Tubarão, 10 de outubro de 2024

                     Edital de Convocação nº. 001/2024 – 15ª URE

A Presidente da 15º União Regional Espírita/URE/FEC, usando das atribuições que lhe
confere o Estatuto Social, em seu artigo 58 e seguintes, combinado com o artigo 133 e
seguintes do Regimento Interno da FEC, CONVOCA os Presidentes das Instituições
Espíritas a ela filiadas, ou seus representantes, devidamente credenciados, para a
realização de Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se n dia no dia 23 de
novembro de 2024, conforme abaixo especificada para a eleição do Vice-presidente
da 15º URE, convocando as instituições espíritas filiadas nos termos a seguir
mencionados:

1.- Que em data de 14/08/2024, o Vice-presidente da 15ª URE, o irmão Laércio Giovani
Rodrigues de Oliveira, renunciou ao referido cargo, ficando desta forma o referido
cargo vacante;

2.- Que o irmão Muryel Claudino dos Santos Pittigliani, do Centro Espírita Deus, Amor
e Caridade – CEDAC, de Tubarão, candidata-se para o cargo de Vice-presidente.

3.- Desta forma, a chapa da nova Diretoria Executiva da 15ª URE, gestão 2023/2025,
ficará assim constituída:

                             PRESIDENTE                              VICE-PRESIDENTE
DEIZE REGINA ROCHA MURYEL CLAUDINO DOS SANTOS PITTIGLIANI

4.- Que conforme o disposto no art. 133, §1ª, inciso I do Regimento Interno da FEC, a
Presidente a 15ª URE, convoca uma nova Eleição, para eleger o Vice-presidente acima
nominado, através do CFR Extraordinário que ocorrerá no dia 23 de novembro de 2024,
no horário das 14:00 às 17:00hs, na sede da I.E. CE Luz Esperança, situado na Rua
Teodoro Bernardo Schilickmann, 825, Bairro São Francisco, Braço do Norte-SC.

5.- Que após a Eleição o CFR homologará o resultado da Eleição e dará posse ao novo
Vice-presidente da 15ª URE, nos termos do art. 50, inciso III do Estatuto da FEC;

6.- Que a Comissão Eleitoral, enviará a todas, I.E., desta URE, todo o material
necessário para realização do referido processo eleitoral.

Fraternalmente,

                                                                          Deize Regina Rocha - Presidente da 15ªURE